
 

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO 
PARA O EDITAL PROCESSO ELEITORAL DO CBH BPSI PARA O 

TRIÊNIO 2021-2024 
 

Considerando a promulgação da Lei Estadual nº 9.224, de 24 de março de 2021, que institui, 
apenas em 2021, como feriados estaduais os dias 26 e 31 de março e 1 de abril e antecipou os 
feriados de 21 e 23 de abril para os dias 29 e 30 de março; 

Considerando que o prazo de inscrições do Processo Eleitoral do CBH BPSI em curso se encerraria 
no dia 30/03/2021 e ficaria prejudicado pelas novas datas dos feriados no Estado do Rio de 
Janeiro; 

A Diretoria do Comitê de Bacia Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana, em conjunto 
com a Comissão Eleitoral e no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

1 - Prorrogar até o dia 07 de abril de 2021 o prazo para inscrição de Instituições no Processo 
Eleitoral do CBH BPSI. 

2 - Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constantes ANEXO I do referido Edital, conforme 
apresentado abaixo: 

ANEXO I 

ATIVIDADE PRAZOS 

Inscrições 01/03/2021 a 07/04/2021 

Reunião da Comissão Eleitoral 08/04/2021 

Divulgação dos habilitados 09/04/2021 

Período para interposição de recursos 12/04/2021 a 15/04/2021 

Reunião da Comissão Eleitoral 16/04/2021 

Resultado do julgamento dos recursos e divulgação final dos Habilitados 19/04/2021 

Fórum virtual para definição de titularidade e suplência do Segmento Poder Público 22/04/2021 

Fórum virtual para definição de titularidade e suplência do Segmento Usuários 22/04/2021 

Fórum virtual para definição de titularidade e suplência do Segmento Sociedade Civil 22/04/2021 

Plenária Ordinária de homologação, posse dos membros e eleição do Diretório 22/04/2021 

*A PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÕES E CONSEQUENTE ADEQUAÇÃO DAS DEMAIS DATAS DO CALENDÁRIO ELEITORAL, 
DECIDIDAS AD REFERENDUM, SERÃO APRECIADAS PELO PLENÁRIO DO CBH BPSI EM SUA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA A SER 
REALIZADA NO DIA 05/04/2021. 

 
Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2021. 

 

__________________________ 
JOÃO GOMES DE SIQUEIRA 

Diretor Presidente do CBH BPSI 

 

 

 

Diretor Secretário do CBH BPSI 


